Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  __________/2022.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário

de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews de Melo e a Secretaria Educação, Senhora Ana

Maraíza de Sousa Silva, para que viabilizem a requalificação de toda a Escola Municipal

São Luiz Gonzaga, localizada em Malhada de Pedra, 3º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de um grande pleito que apresento tendo em vista as condições da

escola acima mencionada para a realização dos serviços de requalificação da referida

escola, pois o telhado encontra-se totalmente danificado e nessas últimas chuvas entrou

muita água na escola, causando muitos transtornos. Solicito também que seja resolvido a

situação do piso da quadra de esportes pois foi feito o piso, mas já está com várias

rachaduras, impossibilitando que os alunos pratiquem esportes na referida quadra,

visando a melhoria da infraestrutura naquela unidade que merece destaque nas políticas

públicas destinadas a assegurar o acesso e a permanência do educando na escola com

dignidade.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a

execução dessa importante obra pois se faz necessária a reforma da referida escola, vez

que os servidores municipais e os alunos utilizam diariamente esse espaço, além disso, é

necessário que o Poder Público disponibilize ambientes confortáveis para que seus

servidores possam exercer suas funções laborais com maior presteza, como também

ofertar um ambiente harmonioso para os alunos que utilizam aquele espaço educacional.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2022-06-13T11:17:23-0300
	Vereador Leonardo Chaves